— 1 —

中共开封市委机构编制委员会文件
汴编〔2023〕47 号

中共开封市委机构编制委员会
关于印发市政府部门权责清单目录的通知

各县、区党委编委，市政府各部门：

根据法律法规立改废释和机构、职能调整情况，按照申请、

审核、确认、审定等程序，对市政府部门权责清单进行动态调整，

经市委编委审议，现将调整后保留的 3536 项市政府部门权责清

单目录予以公布。

请各县、区党委编委，市政府各部门认真做好权责清单调整

落实工作，严格按照新公布的权责清单行使职权，不得在清单之

外变相行使职权，切实维护权责清单的严肃性、规范性和权威性。

— 2 —

对不按权责清单履行职权的单位和人员，依法追究责任，确保权

责清单制度落地生效。同时及时向社会公开，主动接受社会监督，

切实保障公众的知情权、参与权、监督权。

附件：开封市政府部门权责清单目录

— 136 —

十九、商务局 (16 项)

序号 职权类别 项目名称

1 行政许可 对外劳务合作经营、境外就业职业介绍机构资格核准

2 行政许可 成品油零售经营资格审批

3 行政处罚 餐饮经营者违反餐饮业经营管理行为的处罚

4 行政处罚

规模发卡企业未按规定建立业务处理系统并保障其运行质量或者

发生重大或不可恢复的技术故障时未按规定向备案机关报告，造

成重大损失的处罚

5 行政处罚

规模发卡企业预收资金用于不动产、股权、证券等投资及借贷行

为；预收资金余额违反规定行为；资金存管制度违反规定行为；

未确定一个银行账户作为资金存管账户并与存管银行签订资金存

管协议，或者未按照备案机关要求签订资金存管协议行为；未按

规定登录商务部 “单用途商业预付卡业务信息系统”填报上一季

度单用途卡业务情况，或者填报的信息有故意隐瞒或虚报行为的

处罚

6 行政处罚
规模发卡企业未按规定在开展单用途卡业务之日起 30 日 内办理

备案行为的处罚

7 行政处罚

对外国投资者投资外商投资准入负面清单规定禁止投资的领域的

处罚、对外国投资者的投资活动违反外商投资准入负面清单规定

的限制性准入特别管理措施的处罚、对外国投资者的投资活动违

反外商投资准入负面清单规定的处罚

8 行政处罚
外国投资者、外商投资企业未按照外商投资信息报告制度的要求

报送投资信息的处罚

9 行政处罚

对报废机动车回收企业未取得资质认定擅自从事报废机动车回收

活动、违反 “五大总成”有关规定、对回收的报废机动车未按照

国家有关规定及时向公安机关交通管理部门办理注销登记并将注

销证明转交机动车所有人等行为的处罚

— 137 —

10 行政处罚 汽车销售企业违法违规行为的处罚

11 其他职权 拍卖企业设立审核

12 其他职权 报废机动车回收企业资质认定初审

13 其他职权 成品油零售经营企业加油站 ( 点 ) 扩建规划的确认

14 其他职权 注销成品油经营资格复审

15 其他职权 《成品油零售经营批准证书》变更复审

16 其他职权 单用途商业预付卡备案登记